⁹ Cf. J.HERGENRÖTHER, *Photius, Patriarch von Constantinopel 3* (Regensburg 1869) p.444-446; JUGIE, *Theologia dogmatica christianorum orientantium 2* (Parisii 1933) p.582; L.PETIT, *Ames*: DTC 1,1007S; PALMIERI, n.5; Msi 16,166.404; 6,157.406; CLEMENS, *Die speculative Theologie...* 51S; Id., *Die Abweichungen...* I p.12-16.33-41; Id., *Offene Darlegung...* I p.10. Cf. ORBÁN, p.59-62.

nalem, a qua corpus quoque et motum et vitam omnem et sensum accipiat, in Dei Ecclesia esse communissimam atque doctoribus plerisque et probatissimis quidem maxime cum Ecclesiae dogmate ita videri coniunctam, ut huius sit legitima solaque vera interpretatio nec proinde sine errore in fide possit negari».

Etsi his *expresse* non memoratur, praeter sensitivam, vita vegetativa ut proveniens ab anima rationali, tamen ea verba et sunt contra eos güntherianos (ut I.B.Baltzer) quibus haeretica esset opinio unici principii vitalis et ideo defendunt praecise contrariam quod sit «unum... vitae principium», a quo quidem corpus generaliter dicatur accipere «et motum et vitam omnem et sensum», ergo sine dubio quidquid includit vita sensitiva ac vegetativa¹⁰. Licet ea ponatur solum ut sententia *communissima et quae plerisque ac probatissimis doctoribus theologice certa esse videatur*, facile patet ex eo contextu eam a Pontifice approbari¹¹.

3) *C.Coloniense* (prov.): «... Dubium esse nequit, e conciliorum mente anima rationali a Deo creata ipsa omnes illas vitae nostrae operationes perfici... Cavendum igitur est a sententia eorum, qui a sana doctrina aberrantes, praeter animam rationalem in homine aliud quoddam fingunt vitae corporalis principium, quod animam sentientem vel somaticam vocant, sive hoc vitae corporalis principium psychicum seu vegetativum etiam a corpore distinguant, sive unam eandemque cum illo substantiam esse affirmant».

Tamen cum in C.Vaticano pareretur doctrina quod anima rationalis non «per aliam animam seu quoddam aliud vitae principium, sed per se ipsa corpus ad esse homini proprium determinat», *expresse* declarabatur his non definiti «contra quosdam catholicos scriptores, nullam aliam animam... in homine posse admitti... quae corpus ad recipiendam primam formam, animam sc.rationalem disponat...» Sed non constat ea verba aequivoce (probabilius sumenda de ipsa infusione animae rationalis) esse de nostra re, cum ibi etiam pareretur canon contra affirmantes «praeter animam rationalem aliam ab hac realiter distinctam in homine esse»¹².

565. *Valor dogmaticus.* *De fide divina et catholica definita* (D 338) est non esse homini nisi unam animam rationalem.

Immo etiam definitum est, ut *probabilius* putamus¹³, nullam ei esse animam *sensitivam* distinctam ab illa rationali. Saltem est id (fidei proximum et) *theologice certum*, utpote immediate deducendum sive ex definitione formaliter implicita de compositione hominis ex carne (quam sane ut ab anima ra-

¹⁰ Cf. Pius IX: AAS 8 (1874) 443S; PALMIERI, p.272; MAZZELLA, n.613 not.

¹¹ Cf. PESCH, 3 n.117; MICHEL, 564. Cf. tamen BOYER, p.160.

¹² *Decreta* p.1 t.4 c.14: CL 5,293. De C. Vaticano cf. CL 7,566.1633.1637.1639; ORBÁN, o.c., 81-94.

¹³ Sic et BERAZA, n.1090; LERCHER, n.569; DAFFARA, n.432. Cf. tamen HUARTE, n.234.

tionali distinctam nemo putat esse vivam) et ex animante illam rationali anima (D 148 216 255 393 429), sive ex ea definitione quod anima ut intellectiva sit corporis forma (D 481) cum, qua talis, non det illi praecise intellectualitatem.

Ex eadem fere ratione, nullam animam *vegetativam* distinctam ab illa rationali ei esse, est *certum in theologia*, immo et *fidei proximum*¹⁴.

Ratiocinium nuper indicatum, quod ulterius nunc non evolvitur, clarius patebit ubi inferius constabit de homine, ut una natura, et de anima, ut corporis forma.

566. Probatur ex sacra Scriptura. Idea biblica hominis non respondet dualismo platonico vel aristotelico: cum hebraeus non respiciat entia nisi ut empyrica et concreta, non videt in homine vel materiam vel corpus vel spiritum ut huic oppositum, sed quid unum ac totale dynamicum physio-psychologicum. At in eo effert duplicem aspectum, quod sit:

1) Ens materiale, nam: a) Eius corpus est sexuale (Gen 1, 27s) et fit a Deo ex terra (2,7). b) Totus homo dicitur caro (6,12; Is 40,6) fere ut alia viventia materialia (Gen 7,16; Iob 34,15).

2) Persona vivens. Cum anima (nephesh, psyché) sit vitae signum ac forte principium (Gen 19,19; 3 Reg 20,31s; Iob 11,20; Ier 15,9) et designet individuum etiam animale (Gen 2, 19), totus homo dicitur excelsior anima vivens (2,7), nam inducitur ut persona seu individuum humanum rationale, quatenus: a) Solus posita speciali deliberatione divina fit ad imaginem et similitudinem Dei (1,26s). b) Fit cooperator Dei in paradiso et huius custos (2,15). c) Differt ab omnibus animalibus, quibus ceterum nomina imponit (2,19s). d) In iis non invenit adiutorium sibi simile quod cupit quodque tamen specialiter a Deo factum accipit (2,20-25). e) Est capax loquendi cum Deo, praecepti, peccandi, imperandi animalibus (Gen 2-3; Eccli 15,11-18; 17,1-12; Ps 8,5-9) et cum quo libere unitur in societatem coniugalem (ibid.).

Iam vero, etsi Scriptura expresse ac directe non definiat philosophiam compositi humani, tamen eo quod ab initio et dein constanter in V. ac N.T. hominem inducat ut ens corporeum-rationale, videtur eum sua notione concipere ut corpus vivificatum principio spirituali, vel saltem id ex eius notione hominis erui ita ut huic ideae entis compositi ex corpore et anima rationali optime consonet: a) Creatio Adae ex corpore et alio elemento vivificante (Gen 2,7; cf. Iob 10,9-12). b) Mors ut qua «revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus

¹⁴ Sic et LERCHER, l.c. Pro DAFFARA (l.c.) de fide.

redeat ad Deum, qui dedit illum» (Eccl 12,7) seu ut separatio pulveris et spiritus (Ps 103,29s; 145,4) vel ut peregrinatio e corpore ad Dominum (2 Cor 5,6-8; cf. 2 Petr 1,13s), qua «corpus sine spiritu mortuum est» (Iac 2,26; cf. Act 20,9s). c) Resurrectio ergo ut qua ossa non viventia quia «spiritum non habebant» reviviscant, quatenus «ingressus est in ea spiritus» (Ez 37,1-14; cf. Lc 8,49-55). d) Capacitas mortis corporis sine morte animae per eos «qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere» (Mt 10,28)¹⁵.

567. Probatur ex traditione. SS. Patres, etsi non pauci eorum philosophiae platonicae (servatis servandis) adhaerent¹⁶, tamen maxime post Apollinarismum exortum¹⁷, *dichotomiam* docuerunt *explicite* quoad exclusionem animae sensitivae distinctae a rationali; in genere saltem *implicite*, quoad exclusionem animae vegetativae distinctae a rationali, quatenus animam rationalem ponunt ut unicum principium vitae corporis, et quatenus hominem constanter inducunt ut compositum ex uno corpore et ex una anima.

568. a) Ante Apollinarismum. ATHENAGORAS (R 170): *Homo constans ex anima et corpore fit ex utroque unum animal.* «Omnis communiter hominum natura ex anima immortali constat et corpore, quod cum anima in creatione coniunctum fuit...; necesse est omnino ut, cum unum sit ex utroque animal, quod patitur quaecumque anima patitur et corpus...»

S. IRENAEUS: *Anima rationalis dat corpori vitam et incrementum.* «Non enim est fortius corpus quam anima, quod quidem ab illa spiratur et vivificatur et augetur et articulatur, sed anima possidet et principatur corpori... Sed non amittit suam scientiam»¹⁸.

TERTULLIANUS (R 352): *Anima separata punietur vel recreabitur ob cogitatus malos vel bonos, in quibus carne non eguit; at et ipsa per corpus agit.* «Congruentissimum est animam, licet non exspectata carne, puniri, quod non sociata carne commisit. Sic et ob cogitatus pios et benevolos, in quibus carne non eguit, sine carne recreabitur. Quid nunc, si et in carnalibus prior est quae concipit..., disponit..., impellit? Et si quando invita, prior tamen tractat, quod per corpus actura est»^{18*}.

¹⁵ De conceptu biblico hominis cf. VAN IMSCHOOT, o.c., 2 (1956) 3-38; M. BAILY, C.S.S.R., *Biblical man and some formulae of christian teaching*: IrishThQuart 27 (1960) 173-200; X. LEON-DUFOUR, *Ame: VocThBibl* (Paris 1962) 29-33; H. HAAG, *Mensch: BibLex* (Einsiedeln 1951) 1104-1107.

¹⁶ ARNOU, l.c., 2258-2392; cf. 2388-2390 (conclus.).

¹⁷ Apollinaris videtur, non ab initio, sed serius (at ante a.374) trichotomiam defendisse (cf. TIXERONT, l.c., 97).

¹⁸ S. IRENAEUS, *Adu. haer.* 2,33,4: MG 7,833.

^{18*} G.T. ARMSTRONG, *Die Genesis in der Alten Kirche* (Tübingen 1962) 87: Tertulliani est primus tractatus de anima...

CLEMENS ALEX.: *Homo est ex corpore et anima rationali.* «Merito ex terra corpus dicit formari Moyses..., animam autem ratione praeditam desuper inspiratam fuisse in faciem...»¹⁹

569. b) *Post Apollinarismum exortum.* S.GREGORIUS NYSS. (R 1021): *In homine est una anima a qua est vita rationalis et sensitiva et vegetativa.* «Etsi... declaratum est triplex esse in vivendi facultate discrimen, ut alia sit vita quae... nutriatur...; alia et nutriatur et sentiat...; alia denique et ratione utatur et perfecta sit perque facultates ceteras omnes diffusa...; nemo tamen ideo putet tres in humano opificio animas esse..., ut naturam hominis ex pluribus animabus conflata putare debeamus. Nam... perfecta anima reapse unica quaedam est, intelligens, immaterialis, sed per sensus naturae illi crassae mixta».

Anima rationalis dat sensibus facultatem vivendi. «Anima est... essentia vivens, intellectualis, corporeis sensuum instrumentis vivendi et ea quae cadunt sub sensus, percipiendi facultatem per se suggerens...» (R 1056).

S.AUGUSTINUS (R 1563): *Anima et spiritus in homine unum sunt.* «Tria sunt quibus homo constat: spiritus, anima, corpus: quae rursus duo dicuntur, quia saepe anima simul cum spiritu nominatur (pars enim quaedam eiusdem rationalis, qua carent bestiae, spiritus dicitur), principale nostrum spiritus est».

S.CYRILLUS ALEX. (R 2062): *Homo est corpus anima rationali animatum.* «Quid enim aliud est humanitatis natura, nisi caro per animam intelligentem animata...?»

Homo constat duobus, anima et corpore. «Nonne unum dicimus hominem..., etsi... simplex non sit, sed potius ex duobus compositus, anima, inquam, et corpore?» (R 2135).

S.IOANNES DAMASC. (R 2357): *Anima rationalis dat totam vitam corpori.* «Anima est... rationalis et intelligens..., organo instructo utens corpore, cui vitam, incrementum, sensum et gignendi vim tribuat, non aliam a se seiunctam mentem habens (mens enim est subtilissima ipsius pars...).»

GENNADIUS (R 2225): *In homine nonnisi una est anima et rationalis et vivificans carnem.* «Neque duas animas esse dicimus in homine... unam animalem qua animetur corpus... et alteram spiritualem quae rationem ministret; sed dicimus unam esse eandemque animam in homine, quae et corpus sua societate vivificet, et semetipsam sua ratione disponat..., ut... eligat cogitatione quod vult»²⁰.

¹⁹ CLEMENS ALEX., *Strom.* 5,14: MG 9,139.

²⁰ De mente SS.Patrum, cf. J.BAINVEL, *Ame:* DTC 1,977-1006; ORBÁN, 51-54.

570. *Ratio theologica.* In fontibus theologicis homo continuo apparet ut constans simpliciter ex anima et corpore, et quidem ita ut mors ei eveniat ex utriusque separatione. At id supponit totam vitam homini esse ex illa anima. Ergo homo habet unicam animam.

571. *Ratio naturalis* idem confirmat. Ex conscientia experimur unum idemque esse subiectum sentiens et subiectum intelligens, ita ut pariter dicamus: cogito, audio, ambulo. Ergo in nobis unum idemque est principium intellectionis et principium sensationis. At principium sensationis in nobis est idem ac subiectum vegetationis: a) ob unionem quae apparet inter vitam sensitivam et vitam vegetativam; b) eo vel maxime quod terminus nutritionis est pars organismi capax sentiendi, vel ad hoc ultimo disposita, et terminus generationis est animal sentiens, ita ergo ut neutrum queat produci principio non sensitivo, ne effectus sit perfectior quam causa. Ergo in homine unum est principium triplicis vitae seu una anima.

572. *Obiectiones.* Si hebraei respiciebant hominem ut unum quid concretum seu ut syntheticum organismum physio-psychicum, quin ergo distinguerentur in eo velut partes (iuxta notiones aristotelicas) corpus (sôma) vel caro (sarx), anima (psyché, nephesh), spiritus (pneuma, ruah) melius dicatur Scriptura directe nec dichotomiam nec trichotomiam docuisse. Sed dum in ea generatim anima (nephesh) est principium vitae vegetativae ac animalis et spiritus (ruah) est principium activitatis intellectivae ac spiritualis, adhibet alias animam et spiritum ut voces synonymas eiusdem realitatis (Iob 7,11; 12,10; Is 26,9; Bar 3,1), in concreto de principio vitali (Sap 15,8,11,16) vel dum anima adhibetur ut principium vitae rationalis (Iob 19,2; Ps 85,4; 138,14; Prov 19,2) ut spiritus, hic etiam sumitur ut halitus vitalis (Gen 6,17; 7,15,22; Ez 37,10-14; Ps 103,29s) ut anima. Alias anima sumitur pro tota persona (Gen 14,21; Ex 1,5). Alias caro indicat totum hominem (Gen 2,24) alias apparent ut voces vel ideae synonymae anima et caro (Ps 62,2; 83,3; Iob 14,22), homo et caro et anima (Ps 15,9s), homo et spiritus (Ps 30,6), homo et anima (Ps 48,16). Numquam vero caro, anima, spiritus simul adhibentur²¹.

Et cum aliunde Scriptura ex dictis (n.566) innuat (v.gr. Gen 2,4-7) hominem esse ens compositum ex duobus elementis, quae aptius respondeant nostro corpori ac nostrae animae rationali, vel saltem ita loquatur ut ea compositio iure deduci queat, immerito supponeretur docere trichotomiam, si quibusdam paucis locis hanc indicare videretur. Potius hi modi loquendi, desumpti ex philosophis graecis, habendi sunt vel ut metaphorici vel ut indicantes, non duas animas diversas, sed duos aspectus reales eiusdem animae, vel ut distinguentes ordinem supernaturalem a naturali. Haec ergo prae oculis habeantur maxime apud S.Paulum, qui multiplici sensu adhibet vocem «spiritus»²¹.

a) Anima in se simplicissima potest vocari spiritus vel anima, prout respiciatur ut intellectiva (et sic operans, ut spiritus, cum intrinseca independentia a materia) vel sensitiva (et sic ut animans corpus) aut etiam secundum affectus superiores vel inferiores.

b) Potest vocari spiritus id quod est in homine principium vitae supernaturalis, anima vero principium vitae naturalis, ita ergo ut, iuxta hanc

²¹ VAN IMSCHOOT, *o.c.*, 2,16-35; BAILY, *l.c.*, 182-186; J.GUILLET, *Esprit: VocThBib* (1962) 311s; P.HEINISCH, *Teologia del Vecchio Testamento* (Torino 1950) 181s; H.HAAG, *Mensch: BibLex* (Einsiedeln 1951) 1105; ALLO, *Première épître aux Corinthiens* (Paris 1934) p.91-94; PRAT, *o.c.*, 489-492.

vel similem ideam, spiritus connotet aliquid supernaturale ex vivificatione Spiritus S. proveniens, anima vero vitam naturalem. Hinc corpus resuscitatum dicitur spirituale (πνευματικόν), mortale vero animale (ψυχικόν) (1 Cor 15,44-46); item gratia supernaturalis dicitur spiritualis (Rom 1,11), dum sensu peiore illusores novissimi temporis «secundum desideria sua ambulantes in impietatibus» dicuntur animales (Iud 19).

573. 1. Dan 3,86: *Benedicite, spiritus et animae iustorum, Domino. Hic tribuuntur iusto spiritus et anima. Ergo docetur trichotomia.*

Dist. antec. Tribuuntur iusto spiritus et anima ut diversa principia unius eiusdemque substantiae, *conc. antec.*; ut diversae substantiae, *nego antec.*

Sane propheta singulas res mundi expresse memoratas ad laudandum Deum ferventer adhortans, vult ut etiam homo totis suis viribus sive rationalibus (intellectu ac voluntate i.e. spiritu) sive sensitivis (potentiis sensitivis i.e. anima) Deum laudet, fere ut iubetur ipsum diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute (Mc 12,30). Ceterum anima (nephesh) et spiritus (ruah) in V.T. sunt voces non mutuo oppositae sed parallelae, saepe mutuo substituuntur, numquam simul adhibentur²².

2. Lc 1,46s: *Magnificat, anima mea, Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Distinguitur in homine anima a spiritu. Ergo traditur trichotomia.

Dist. antec. In homine anima a spiritu distinguitur voce, *conc. antec.*; re, *nego antec.* Ut patet ex contextu, utraque vox indicat synonymice animam rationalem²³. Est usus parallelismi poetici.

3. 1 Cor 2,14: *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei... Spiritualis autem iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur.* Pariter hic distinguitur implicite anima a spiritu. Ergo supponitur trichotomia.

Dist. antec. Distinguitur anima a spiritu relate ad vivificationem et illuminationem Spiritus S., *conc. antec.*; relate ad naturalia, *nego antec.*

Spiritualis homo est qui percipit et iudicat res ex luce et vivificatione Spiritus S.; animalis vero qui ea iudicat secundum rationem suam naturalem²⁴.

Ceterum, si anima differret a spiritu, animalis homo, seu non percipiens ea quae sunt spiritus, hoc careret.

574. 4. 1 Thess 5,23: *Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu D.N.I.C. servetur.* Hic distinguitur in homine spiritus ab anima. Ergo traditur trichotomia.

Dist. antec. Spiritus ab anima distinguitur ratione, seu secundum aliquem aspectum, *conc. antec.*; ut res a re, seu simpliciter, *nego antec.*

Fere ut nuper dictum est (n.573,1) Paulus vult ut sanctus sit *totus homo*, seu secundum corpus et secundum animam sive ut principium intellectivum (seu spiritum) sive ut principium vitale (seu animam), ergo effert non duo principia hominis, sed duos huius aspectus psychologicos (ut Gal 5,16-25)²⁵.

Ceterum Paulus adhibet ut aequivalentes voces «spiritus» et «anima» (Phil 1,27), illam primam simpliciter opponit voci «corpus» (1 Cor 5,3s; 7,34; Rom 8,10) vel voci «caro» (Col 2,5), dum contra adhibet vocem «ani-

ma» sensu vocis «spiritus» (Eph 6,6s; Col 3,23) vel etiam simpliciter pro tota persona humana (Rom 2,9; 13,1)²⁶.

575. Eadem fere dicenda sunt de Hebr. 4,12: *Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti; ac pertingens usque ad divisionem animae et spiritus.* Haec videtur esse formula emphatica ad efferendam vim cognoscendi corda, quae sit verbo Dei.

Et hoc fere modo intelligitur S.Iustinus, qui videretur trichotomiae favere: «Nam domus est animae corpus, et spiritus domus anima. Trihaec in iis qui sinceram spem et fidem minime dubiam habuerint in Deo, salvabuntur» (R 148). Paulo ante dixerat: «Quid est enim homo nisi animal rationale ex anima et corpore constans?»²⁷

576. 5. Operationes specie diversae (intellectio, sensatio, nutritio) supponunt in homine principia specie diversa. Ergo homini sunt plures animae.

Dist. antec. Operationes specie diversae supponunt principia proxima specie diversa, *conc.*; remota, *subdist.*: virtualiter diversa, *conc.*; re diversa, *nego.*

Nil impedit quin una simplex entitas habeat vim ad operationes etiam specie diversas, quas tamen per diversas potentias ponat. «Sic... anima intellectiva continet in sua virtute quidquid habet anima sensitiva brutorum, nutritiva plantarum...» (1 q.76 a.3).

6. At sunt in homine operationes etiam mutuo oppositae. Ergo et diversae animae.

Dist. antec. In homine sunt operationes mutuo oppositae per accidens, *conc. antec.*; per se, *nego antec.*

Sic, etsi operationes sensitivae sint eiusdem rationis, aliae tamen adversantur rationi, aliae non; aliae sine sui intrinsicam mutatione alias adversantur rationi, alias non. Ergo illa oppositio non est *per se*, seu ex ipso principio naturae, sed *per accidens*, seu ratione adiunctorum et obiectorum. Nec est inconveniens aliquid idem existens secundum diversas vires vel partes moveri ad opposita; et ideo licet substantia animae humanae sit eadem sensitivae et intellectivae, tamen potest secundum diversas partes et vires moveri ad opposita...» (Quodl. II q.5 a.5,2)²⁸.

Aliquando operationes ipsius vitae rationalis sunt mutuo oppositae (1 q.79 a.9), quin tamen homini sint plures animae rationales.

7. Nequeunt in eadem anima esse motus contrarii. At in homine sunt motus contrarii. Ergo in homine sunt plures animae.

Dist. mai. In eadem anima nequeunt esse motus contrarii efficaces, *conc. mai.*; inefficaces, *nego mai.*

Anima potest diversis potentiis ferri in obiecta contraria v.gr. in obiectum honestum et in obiectum delectabile illi honesto contrarium, non vero in utrumque simul efficaciter²⁹.

577. Scholion I. *De individualitate animae humanae.* Haec est singularis hominibus *individualis*, seu numerice ab anima rationali cuiuslibet alius hominis distincta in oppositione ad *communem*, qualem statuerunt Averroistae (cf. n.558).

²⁶ Cf. ALLO, p.92.104; FESTUGIÈRE, *L'idéal religieux des grecs et l'évangile* (Paris 1932) 196-220.

²⁷ S.IUSTINUS, *De resurr.* n.10.8: MG 6,1589.1585. Etsi non constet certo hunc tractatum esse S.Iustini (cf. B.ALTANER, *Patrologie*² [Freiburg im Br. 1950] p.92), tamen est eiusdem temporis et fere eiusdem spiritus, ita ut ille ad explicandum obiectionem iure appellatur: cf. BAINVEL, 978-980.

²⁸ Cf. BERAZA, n.1106.

²⁹ Cf. MAZZELLA, n.243.

²² LINDER, o.g., p.209s; VAN IMSCHOOT, 35.

²³ LAGRANGE, *Évangile selon Saint Luc* (Paris 1927) p.458.

²⁴ ALLO, p.48s; PRAT, p.490. De vario usu vocum pro hac re in N.T. cf. J.CAMPOS, Sch.P., «Anima y animus en el N. Testamento: Salm 4 (1957) 585-601.

²⁵ PRAT, p.62s.490; J.M.VOSTÉ, O.P., *Commentarius in epistolas ad Thessalonicenses* (Romae 1917) p.167-169; A.M.FESTUGIÈRE, O.P., *La trichotomie de 1 Thess. 5²³ et la philosophie grecque: RechScRel* 20 (1930) 385-415; ALLO, p.102-104; LEAL, *Cuytas a los Tesalonicenses: SagrEscr* 2 (Madrid 1962) 929s.

Id est *de fide divina et catholica definita* in C.Lateranensi V (D 738) damnante «omnes assentes, animam intellectivam... esse... unicum in cunctis hominibus, et haec in dubium vertentes, cum illa... vere per se et essentialiter humani corporis forma existat..., verum... et pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, et multiplicata et multiplicanda sit...»³⁰

Ceterum id fontes theologici evidenter et semper supponunt in ordine ad vitam christianam (v.gr. quoad instructionem de rebus fidei et susceptionem fructuosam sacramentorum), ad vitam moralem et ad sanctionem praemii vel poenae.

Ipsa ratio naturalis (accedente experientia) plenam independentiam intellectualem et moralem hominum inter se praedicat (I q.76 a.1s; 2 CG 73)^{30*}.

578. Scholion 2. *De spiritualitate animae humanae.* Anima humana est *spiritualis*, seu nec est corpus, nec *intrinsicè* dependens in esse et in operari a corpore ut a subiecto inhaesionis (quali inhaeret accidens vel sustentationis (quali inest anima brutorum et plantarum); quin tamen ea excludat dependentiam *extrinsecam* (qualem etiam excludit spiritus purus seu Deus et angelus) ab illo ut a subiecto informationis.

Id est contra Materialistas³¹, *de fide divina et catholica et forte definita* in C.Lateranensi IV (D 428): «Qui (Deus)... condidit creaturam, spiritualem et corporalem... ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam», quae C.Vaticanum repetit (D 1783)³². Nisi potius dicatur spiritualitas animae iis solum obiter ac indirecte tradi³³, cum tamen clare exprimat hominem, praeter corpus, spiritum habere (etsi illa quaestio non decidatur, num angelis sit aliquale corpus)³⁴.

Scriptura permittit eam eruere dum inducit animam ut a corpore distinctam origine et destinatione (Eccl 12,7; 2 Cor 5,6-8; cf. 1 Cor 13,12), entitate (subsistente: Mt 10,28), operatione (1 Cor 2,11), inclinatione (Gal 5,17), praestantia (Rom 8,16; 1 Cor 2,11)³⁵ vel in genere dum tribuit homini activitatem omnimodam intellectivam.

Idem clare docent SS.Patres (v.gr. S.Irenaeus, R 252; S.Gregorius Nyss., R 1021; S.Augustinus, R 1438), praeter quosdam antiquiores obscurius de hac re loquentes (forte quia clara notione spiritus carerent) ut Tertullianum (R 346s 349)³⁶.

Ratio theologica id deducit ex ordine gratiae, quae (visio Dei, gratia sanctificans, virtutes infusae, dona Spiritus S., actus meritorii, etc.) spiritualitatem animae supponit.

Ratio naturalis idem deducit ex animae immortalitate naturali, nam, si anima exigit natura sua vivere post mortem hominis, est intrinsicè independentis a corpore in esse et consequenter, cum in illo statu debeat posse convenienter agere, in operando; ex libertate, qua facultas organica caret;

³⁰ Cf. F.VERNET, *Léran (V^e Concile Oecuménique du)*: DTC 8,2681-2683. M.de Unamuno non admittit animam ut spiritualem, immo nec ut substantiam, sed ut conscientiam permanentem in sua successione: cf. Q.PÉREZ, S.I., *El pensamiento religioso de Unamuno frente a la Iglesia* (Santander 1947) 58-60.

^{30*} Potius philosophice B.VON HEBENSTREIT, *Individualität der Seele*: LThK 5 (1960) 654s.

³¹ Cf. BERAZA, n.1115-1118; HABERT, Lc.; H.KUHN, *Materialismus*: LThK 7 (1962) 161-163.

³² Cf. DAFFARA, n.386.

³³ BERAZA, n.1121; HUARTE, n.227; LERCHER, n.584.

³⁴ Cf. BOYER, p.141s. Ceterum, etsi fontes minus loquantur de animae spiritualitate quam de eius immortalitate (quae hominum maxime interest), tamen, ubi immortalitas naturalis, et illa implicite docetur.

³⁵ DONDEYNE, Lc., 269-272; VACANT, 456s. Cf. in genere E.FLORIT, *L'anima umana e la Bibbia: La creazione...* (Garofalo, o.c.) 172-178.

³⁶ Cf. BERAZA, 1127-1129; E.PEILLAU, *Ame*, 8 (La Spiritualité): DTC 1,1021-1028. De S.Augustino ponente essentiam animae in spiritualitate cf. SCIACCA, *La esencia del alma y San Agustín*: Cris 1 (1954) 544-549.

ex cognitione et immaterialium, et materialium per abstractas notas universales, et relationum (I q.75 a.1s)³⁷. Ceterum, ut constat contra A.Bonnetty (D 1650): «Ratiocinatio... animae spiritualitatem... cum certitudine probare potest».

579. Corollarium. *Anima humana est: a)* Certo *integraliter simplex* seu carens partibus non essentialiter distinctis, cum haec non concipiuntur esse nisi enti quantitatem habenti, seu corpori, vel saltem a corpore intrinsicè dependenti. *b)* Certo, ut etiam potest dici contra S.Bonaventuram et alios antiquos theologos scholae franciscanae³⁸, *essentialiter simplex*, seu non constans ex *forma* et *materia* quadam *spirituali*, cum non sint multiplicanda entia sine necessitate; cum secus non appareat cur tota anima sit actus intelligendi ac principium volendi, et cur pariter illud elementum formale non sit compositum.

ARTICULUS II

DE IMMORTALITATE ANIMAE

Thesis 23. Anima humana immortalis est.

S.Th., I q.75 a.6; 2 CG 79-82; S.BONAVENTURA, In 2 d.19 a.1; q. 1; SUÁREZ, *De anima* l.1 c.10; BERAZA, n.1130-1140; MUNCUNILL, n.546-555; DAFFARA, th.23; BOYER, th.5; LERCHER, 2³ n.585-580; FLICK, o.c., 183-212.

580. Nexus. Cum ex probatis constet de existentia humanae animae et quidem unius, ac de eius et individualitate et spiritualitate et simplicitate, quaestio iam nobis occurrit tractanda de eius immortalitate.

581. Notiones. ANIMA HUMANA, seu illa unica quae est in homine.

IMMORTALE dicitur ens vivum quod gaudet *immortalitate*, seu impotentia amittendi vitam: 1) Vel *essentiali*, seu *propria entis de cuius essentia est esse et cui proin metaphysice repugnat mors, qualis est unus Deus.*

2) Vel *naturali*, seu *propria entis ab alio habentis esse, at de cuius exigentia naturali est perpetuo esse et cui proin physice repugnat*, sed non absolute seu etiam prae omnipotentia Dei.

³⁷ Cf. PEILLAUBE, 1028-1041; DONDEYNE, *Spiritualitas ratione demonstratur*: CollatBrug 31 (1931) 366-372; J. PHAN-VAN-LONG, *La spiritualité de l'âme humaine*: LavThPh 12 (1956) 152-174; L.ZANI, *Annotazioni sul tema «spiritualità e immortalità dell'anima»*: Sap 16 (1963) 166-171. Pro I.M.RODRÍGUEZ, O.P., *El más antiguo y discutido argumento para probar la incorporeidad del alma humana* (Las Caldas de Besaya-Santander 1952) argumentum praecipuum est id, quod intellectus humanus, utpote qui omnia corpora cognoscat, sit incorporeus. Ergo cerebrum non est instrumentum animae, etsi haec ab eo certe pendeat extrinsece ad actus spirituales: MICHEL, *Cerveau, instrument de l'âme*: AmCl 69 (1959) 258.

³⁸ S.BONAVENTURA, In 2 d.3 p.1 a.1 q.1s; cf. edit. Quaracchi t.2 p.92-94 (ubi alii auctores memorantur); ROBERT, o.c.; ALEXANDER HAL., *Summa* p.2 q.20; cf. E.LEINEIDAM, *Das Problem der hylemorphen Zusammensetzung der geistigen Substanzen im 13. Jahrhundert behandelt bis Thomas von Aquin* (Liebenthal 1930); quem complet O.LOTTIN, *La composition hylemorphique des substances spirituelles*: RevNéoscolPh 33 (1932) 21-41.

3) Vel *gratuita* seu propria entis ab alio habentis esse, at cui, praeter eius exigentias, *dono Dei gratuito datur ut perpetuo sit* (ergo immortalitas semper de facto, numquam de iure), ita ut ea immortalitas sit aut *necessario inamissibilis*, seu qualis est corpori beatorum, aut *conditionate inamissibilis*, seu qualis fuit corpori protoparentum.

Immortalitas, utpote non competens nisi enti vivo et quod mori nequit, differt ab *incompactibilitate*, quae opponitur corruptioni, et quae proin, non solum convenit enti vivo immortalis, sed et omni enti simplici, seu partibus carenti.

582. Est, sc. anima est *immortalis* et *de facto*, seu quatenus ea numquam morte afficietur, et *de iure*, seu quatenus ex exigentia suae naturae nequit amittere vitam, sed non metaphysice et proin prae omnipotentia Dei.

Cum animae immortalitas *de facto* clare constet ex omnibus quibus fontes sortem omnium animarum ut aeternam efferunt (ut patet ex tractatu *De Novissimis*), ea hic fere non respicitur, nisi ad immortalitatem *de iure* confirmandam.

583. **Adversarii.** 1. Immortalitatem *de facto* negant plurimi v.gr.:

Materialistae omnes, ut per se patet, antiqui et hodierni ¹.

Sadducaei negantes cum resurrectione et cum existentia spirituum immortalitatem animae (Act 23,8) ².

Quidam *Arabes* s.III dicentes animam cum corpore perire et cum hoc esse resuscitandam. Apud plures *Protestantes* hodiernos, ut K.Barth, qui substituit immortalitati resurrectionem, crescit opinio quod anima in morte totaliter annihiletur et in resurrectione sit iterum omnino creanda ³.

Thnetopsychitae s.VII dicentes animas humanas ut animas brutorum perire ⁴. *Arnobius*, quoad malos ⁵, *Sociniani* quoad non christianos ⁶. *Adventistarum* (qui non omnes ad eandem sectam pertinent) plures quoad malos ⁷. *Fideles germanici* ⁸.

¹ HABERT, L.c., 282ss; KATSCHTHALER, I.1 s.2 n.207 not.3.

² Cf. J.FELTEN, *Neutestamentliche Zeitgeschichte oder Judentum und Christentum zur Zeit Christi und der Apostel* 2-3 I (Regensburg 1925) p.4178.

³ Cf. EUSEBIUS, *Hist. eccl.* I.6 c.37; MG 20,598; S.AUGUSTINUS, *De haeres.* n.83; ML 42,46. De Barth cf. D.T.STROTMANN, *Justification et sanctification: Iren 30* (1957) 409s; B.GHERARDINI, *Immortalità e Risurrezione in Karl Barth: EuntDoc 12* (1959) 182-211 ostendit negationem barthianam eius immortalitatis esse apud protestantes novitatem. Etiam tenet animam mori cum corpore H.ENGLAND, *Unsterblichkeit der Seele: EvLex 3* (1959) 1579s.

⁴ Cf. S.IOANNES DAMASC., *De haer.* I.1 n.90; MG 94,757.

⁵ ARNOBIUS, *Adv. nat.* c.61; ML 5,908.

⁶ Cf. CRISTIANI, *Socinianisme: DTC 14*, 2322. De Testibus Jehovah cf. SIWEK, *Eresie...* 178-180.

⁷ Cf. A.TANQUEREY, *Adventistes: DTC 11*, 513s; K.ALGERMISSEN, *Adventisten: LThK I* (1957) 161-164; G.REGINA, *Le sette protestanti: ScuoCatt 87* (1959) 139.

⁸ Cf. M.FAULHABER, *Unsterblichkeit. Das Fortleben nach dem Tode in christlicher und in deutschgläubiger Auffassung: Stimm 131* (1936) 218-231.

Existentialistae rigidi ⁹. *Averroistae* quoad animam sensitivam singulis propriam, non quoad intellectivam eorum communem et quasi impersonalem ¹⁰.

584. 2. Immortalitatem *de iure* negarunt v.gr.: ARNOBIUS, ut videtur ¹¹. Plures *Adventistae* ¹². Quidam *Neoaristotelici* s.XVI in schola Padovae ¹³. Etiam M.DE UNAMUNO ¹⁴. CULLMANN (prot.): N.T. est aliena idea graeca immortalitatis animae et conceptio platonica unionis animae et corporis; pro Paulo homo non est, ut pro graecis, anima immortalis liberanda a corpore per mortem, sed simul anima et corpus; anima est immortalis non natura sed gratia redemptionis, at exspectat necessario resurrectionem, cum persona humana non concipiatur perfecte sine corpore, nisi forte Cullmann putetur cum aliis ut Garofalo et Pieper asserere mortem animae cum corpore usque ad resurrectionem, etsi interea homo censeatur non omnino cessare post mortem, sed manere in quadam unione cum Deo et Christo ^{14*}.

Logice negant *individualement* immortalitatem, etiam *de facto*, ii omnes philosophi qui animam reducunt vel ad fluxus phaenomenorum (*Phaenomenistae*) vel ad modalitates unius entis absoluti (*Pantheistae*) ¹⁵.

⁹ Cf. R.VERARDO, O.P., *Il problema dell'immortalità: Sap 2* (1949) 294,300-302; SCIACCA, *La filosofia*, hoy, trad. C.M.ROSSI (Barcelona 1947) p.193-209; C.MAZZANTINI, *Martino Heidegger. Linee fondamentali della sua filosofia: RivFilNeos 25* (1937) 14-30.

¹⁰ Cf. A.CHOLLET, *Averroïsme: DTC 1*, 2635s. De Averroes cf. B.H.ZEDLER, *Averroes and Immortality: NewSchol 28* (1954) 436 453; habet ut possibilem immortalitatem etiam animae personalis; eam docet iuxta S.GÓMEZ NOGALES, S.I., *La immortalidad del alma a la luz de la noética de Averroes: Pens 15* (1959) 155-175. Aristotelem eam immortalitatem tenere (ut probabilibus putant communiter Scholastici) non semper omnes admisserunt. Cf. SUÁREZ, I.1 c.11; RONDET, *Nature et surnaturel dans la théologie de Saint Thomas d'Aquin: RechScRel 33* (1946) 73 not.3. Iuxta G.SOLERI, *L'immortalità dell'anima in Aristotele* (Roma 1952), admittit clare alteritatem intellectus humani (quin hic sit intellectus agens averroisticus omnes mentes illuminans); cetera omnia, etiam intellectus passivus, sunt mortalia. HUONDER, o.c., 170-179; E.BARBONTIN, *Deux témoignages patristiques sur le dualisme aristotélien de l'âme et de l'intellect: Autour d'Aristote...* (Louvain 1955) 375-385.

¹¹ ARNOBIUS, *Adv. nation.* 2,32-36; ML 5,860-865. Cf. TIXERONT, o.c., I p.406 (quoad rem); ALTANER, o.c., p.153; BAINVEL, 999; A.J.FESTUGIÈRE, O.P., *La doctrine des «Viri novi» sur l'origine et le sort des âmes d'après Arnobe, II*, 11-66; Memorial Lagrange (Paris 1940) 99-114. De mente S.Irenaei circa immortalitatem naturalem animae disputatur, iuxta M.AUBINEAU, S.I., *Incorruptibilité et divinisation selon Saint Irénée: RechScRel 44* (1956) 34-36.